
I SETTORE OPERATIVO - SERVIZIO AFFARI LEGALI

DETERMINAZIONE N. //<? DEL ,/ l -Sp

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa e liquidazione ulteriore acconto

all'avvocato Melluso Stefano. Esecuzione delibera di G.M. n. 21/2016 e Decreto

Sindacale n. 14 del 12/05/2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso

• Che con delibera di G.M. n. 21 del 02/09/2017 è stato conferito incarico legale

all'avvocato Stefano Melluso per procedere all'intimazione di sfratto ad al

recupero dei crediti dei canoni di locazione pregressi e non pagati nei confronti

dei Iocatari morosi degli alloggi popolari in C.da San Lorenzo nonché all'avvio

delle procedure di recupero coattivo di crediti vantati dal Comune nei confronti

dei terzi;

• Che , a seguito di istruttoria del Capo I Settore Operativo prò tempore, si è

ritenuto che il Comune vantasse un credito di €13.216,23 oltre interessi e

rivalutazioni a far data dal versamento della somma relativa alla

regolarizzazione della posizione previdenziale del personale assunto ai sensi

della Legge 285/1977;

• Che di conseguenza con decreto sindacale n.14 del 12/05/2017 è stato conferito

incarico legale all'avvocato Stefano Melluso del Foro di Catania con studio

nella medesima Città in Via Gian Battista Impallomeni n. 29;

• Che con la suddetta delibera è stato approvato un disciplinare di incarico che

testualmente prevede:

" ART. 2. L'avvocato si impegna a notificare ai

Iocatari inadempienti degli alloggi popolari di proprietà comunale siti in Randazzo in C.da San

Lorenzo ( la diffida stragiudiziale ed, in caso di esito negativo di questa ultima, l'intimazione di

sfratto, con richiesta, laddove necessaria, dei canoni di locazione pregressi e non pagati, nonché a

notificare agli utenti morosi in relazione al pagamento di altri tributi locali l'intimazione di

pagamento dei crediti vantati dal Comune.

All'esito positivo di detta diffida, sarà cura ed obbligo del medesimo procuratore di farsi saldare, in

nome e per conto del Comune, dai Iocatari inadempienti e morosi nonché dagli utenti morosi per

quanto riguarda il pagamento di tributi locali i propri compensi professionali senza alcun aggravio

di spesa a carico del medesimo Comune.

In caso di esito negativo della diffida e di non convenienza, debitamente motivata dal legale

incaricato, nella prosecuzione dell'attività di recupero, la pratica verrà restituita al Comune che sarà

obbligato a versare al legale incaricato soltanto le spese vive di raccomandata unitamente a quelle

anticipate per ricerche inerenti la consistenza patrimoniale dei debitori.

Piazza Municipio -95036 Randazzo (CT) • tei. 0957990011 - fax 095921387 Cod. Fise-. 00550290878

http://vvww.comune.randazzo.cLit c-mai!:vvebmaslei:V/'Conu. ic.randazzo.ct.it



Per i procedimenti di cognizione, il legale, fatto salvo l'anticipo delle spese vive da parte del

Comune, sarà obbligato a presentare, a definizione della singola pratica, parcella professionale

secondo i parametri del Decreto Ministero della Giustizia 10 marzo 2014, n. 55 con riduzione sul

totale del 50%. Quanto sopra sempre e solo in caso di esito negativo della pratica, ovverosia di

mancato recupero del relativo credito.

ART. 3. In caso di prosecuzione dell'attività e cioè di passaggio da attività stragiudiziale ad attività

giudiziale, che in esecuzione della delibera giuntale in oggetto dovrà essere preventivamente

autorizzata con uno specifico decreto sindacale ed un apposita procura, si concorda che l'avvocato

avrà anticipate dal Comune meramente le spese vive,

preventivamente comunicate dal legale incaricato relative al contributo unificato, alla marca da

bollo, ai diritti di copia ed alle spese di notifica. Tali spese, che variano a seconda del credito da
recuperare, saranno determinate e liquidate caso per caso.

ART. 4. In caso di procedura esecutiva positiva, il Comune recupererà il credito vantato oltre

interessi ed oneri, in cui dovranno essere calcolati e detratti per la successiva liquidazione a favore
dell'avvocato le spese legali. Pertanto, l'avvocato

avrà riconosciuti compensi professionali dai debitori fatta salva l'anticipazione da parte del Comune
delle spese vive (variabili) necessarie per l'inizio delle azioni esecutive, che verranno recuperate
dall'Ente in caso di esito positivo delle stesse azioni esecutive. D'altro canto, in caso di

pignoramento negativo l'unico compenso professionale dovuto dal Comune sarà di Euro 100,00
(cento/00) all'esito della procedura di esecuzione."

• Che detta disciplina di pagamento del legale incaricato dal Comune vale anche

per l'attività di recupero di altri crediti vantati dal Comune, come quello, sopra

descritto, vantato verso PInps;

• Che, allo stato, l'avvocato Stefano Melluso ha inviato alPInps diffida al

pagamento di suddetto credito del Comune;

• Che detta diffida nei termini assegnati è rimasta priva di riscontro;

• Che, pertanto, come da disciplinare di incarico e previa acquisizione di procura

a firma del indaco, conseguente al decreto n.14 del 12/05/2017, l'avvocato
Melluso Stefano ha incardinato causa contro Inps ex Gestione Inpdap presso il

Tribunale di Catania Sez. Lavoro proc. N. 5288/2017 RG;

• Che con nota, che si allega in copia alla presente quale sua parte integrante,

prot.n. 15977 del 10/10/2017,correttamente ed in forza del disciplinare,

l'avvocato Stefano Melluso ha richiesto il pagamento dell'attività professionale

intrapresa contro Inps ex gestione Inpdap suddivisa per fasi fin qui svolte (

studio controversia e fase introduttiva giudizio) secondo i parametri di cui al

Decreto Ministero della Giustizia n. 55/2014 ( cause previdenziali );

Considerato che occorre integrare l'impegno di spesa assunto con delibera G.M. n.

21/2016;

Visto il D.L. 18/08/2000, n. 267;

Vista la L.R. 23/12/2000, n. 30;

Visto Lo Statuto Comunale

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Piazza Municipio - 95036 Randazzo (CT) tei. 0957990011 - fax 095921387 Cod. Fise. 00550290878

lutp:/Avww.comune.randazzo.ct.h e-mail:webmasler@comune.randozzo.ct.it



i

J.

DETERMINA

per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente richiamati anche

se non materialmente trascritti,

di integrare di €. 973,74 l'impegno di spesa di €. 1.268,00 assunto con delibera

di G.M. n. 21/2016 facendo gravare al spesa sul cap. 440 e dando atto che essa,

ai sensi e per gli effetti dell'art. 163, collima 2° del DJgs 267/2000 costituisce

spesa necessaria,'&1 patrocinio legala dfct. Cémùnc i/ièll3. controversia contro,;
Baij^-4istenaa\spa di Milandn^f h*

di liquidare e pagare ali' avvocato Stefano Melluso del Foro di Catania e conN

studio legale in G.B. Impallomeni n. 29 la somma di €. 973,74 lorde per

l'attività fin qui intrapresa e sopra descritta contro l'Inps ex gestione Inpdap;

di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Finanziano

per l'annotazione dell'impegno di spesa ed il conseguente visto nonché per

l'emissione del relativo mandato di pagamento;

di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle

determinazioni e la sua pubblicazione come previsto dalle vigenti norme in

questo Ente;

II RESPONSABILE DEL SERVIZIO IS.O.

Dott. GaetanQ^Ptsi

II presente atto viene trasmesso al servizio finanziario, unitamente alla

documentazione giustificativa, per ì controlli e riscontri amministrativi, contabili e

fiscali per l'emissione del relativo mandato di pagamento.

IL SERVIZIO FINANZIARIO

- Vista la superiore determinazione;

- Riscontrata la regolarità della documentazione prodotta e trasmessa dal

Responsabile del citato servizio;

- Ritenuto di dover dare corso sia all'assunzione dell'impegno di spesa che al

relativo pagamento ai sensi del D.lgs 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

SI ASSUME L'IMPEGNO N.ZM DI €.4^ fy SCATURENTE DALLA
SUDDETTA DETERMINAZIONE SI AUTORIZZA L'IMPEGNO DI SPESA E
L'EMISSIONE DEL RELATIVO MANDATO DI PAGAMENTO

Addì sponsabile del Servizio Finanziano

ott. Gaetawo Fisauli

Piazza Municipio - 95036 Randazzo (CT)

[iltp://ww\v.comunc.randaz7,o.ct.it

tei. 0957990011 - fax 095921387

e-muil:wcbmaster@comi.i nc.randtizzo.cl.it

Cod. Fise. 00550290878


